Arnaldus de Chexano, publicus notarius, scripsit hanc cartam 
cum litterisg rasis et emendatis in VIa linea, rogatus atque jussus, 
die et anno quo (SM) supra.

a. Guillmi B.  b. ymo B.  c. juro B.  d. deffuerint B.  e. propficium B.  
f. prudendum B.  g. literis B.

349

1237, 1 de maig
Guillem Patau, cavaller de Vivers, i la seva muller Maria venen 

a fra Ramon d’Albars, lloctinent del comanador del Masdéu, 
i a fra Guillem Garsó, comanador de la casa del Temple de 
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Perpinyà, el quartó i tots els drets que tenen sobre cinc feixes 
de terra que tenen a la parròquia de Santa Maria de Malloles, 
al lloc anomenat l’Estany. Com a preu d’aquesta venda, reco-
neixen haver rebut 30 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 245r-v, acta núm. 445. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 579-580, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 224-227, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Patavus, miles de Vi-
vers, et ego Maria uxor ejus, nos ambo simul in unum, per nos 
et per omnes nos, cum hac presenti carta imperpetuum valitura 
vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus vobis, fratri Raymundo de Albaribus, 
tenenti locum comendatoris domus Mansi Dei, et fratri Guilel-
mo Garsoni, comendatori domus milicie Templi Perpiniani, et 
omnibus successoribus vestris et cui volueritis, ad omnes vestras 
voluntates omni tempore faciendas, totum illum quartum et omnia 
jura nostra et dominia, foriscapia et quicquid juris habemus vel 
habere aliquo modo debemus in omnibus illis Ve faxiis terre quas 
Petrus Faba de Perpiniano, et Arnaldus Garriga de Malleolis, et 
Malleola femina, uxor Martini Sartoris condam de Malleolis, 
et Petrus Tortosa, frater ejus, et Guilelmus de Tovo de Malleolis, 
per nos tenent et habere et tenere debent in adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, in loco vocato Stagnum. Sicut predictum est, 
sic vendimus vobis, dictis fratri Raymundo de Albaribus et fratri 
Guilelmo Garsoni, comendatori domus milicie Templi Perpiniani, 
et omnibus successoribus vestris, et quicquid volueritis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in eis habentibus, 
sine omni vestro enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius 
a vobis vel a vestris successoribus intelligi vel dici potest ad utili-
tatem vestram et successorum vestrorum. Cedimus etiam et damus 
vobis et omnibus successoribus vestris et cui volueritis omnes 
actiones et exceptiones et jura que adversus aliquas personas pro 
predictis faxiis terre et omnibus juribus que habemus et habere 
aliquo modo debemus, et modo in presenti vos in rem vestram 
procuratores constituimus. Hanc autem venditionem, cessionem 
et donationem facimus vobis et omnibus successoribus vestris et 
cui volueritis precio XXX solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie 
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non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renunciamus. Et si hec vendicio modo 
plus valet predicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid 
est illud seu illa magis valentia gratis inter vivos damus et lauda-
mus, ad omnes vestras et successorum vestrorum omni tempore 
faciendas per liberum et franchum alodium. Promittimusa etiam 
vobis et omnibus successoribus vestris bona fide per stipulationem 
nos et nostros semper vobis et successoribus vestris de predicta 
venditione fore legitimos auctores et deffensores ab omni persona, 
et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis et 
successoribus vestris per vinculum omnia bona nostra quecumque 
sint et ubicumque. Nam in presenti de omni predicto quarto, jure 
et dominio sive foriscapio predictarum V faxiarum terrarum 
nos et nostros denudamus, et vos et successorum vestrorum et 
quos volueritis prorsus investimus et in corporalem possessio-
nem juris et facti vos mittimus,b ad omnes vestras voluntates 
et successorum vestorum omni tempore faciendas. Et quod contra 
hanc venditionem numquam veniamus vel veniri faciamus per nos 
vel per aliquas interpositas personas bona fide per stipulationem 
vobis promittimus.a Actum est hoc kalendis madii, anno Domini 
M° CC° XXX° VII°. Sig++na Guilelmi Patavi et Marie uxoris ejus 
predictorum, qui hoc totum laudamus et firmamus firmarique 
rogamus. Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Guilelmi Gasaudi, et 
Raymundi de Tovo de Malleolis, testium. Ego Guilelmus Pedre-
garius, sacerdos de Malleolis, mandato Jacobi Peregrini, sacriste 
de Malleolis,c scriptoris publici hanc cartam scripsi et hoc sig-
(SM)-num feci.

Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. mitimus B.  c. mandato Jacobi Peregrini, sacriste de 
Malleolis afegit a la interlínia B.

350

1237, 29 de maig
Berenguer de Bages, la seva esposa Sibil·la i llurs fills Bertran, Be-

renguer i Ramon venen a fra Pere de Malon, comanador del 
Masdéu, i als frares del Temple tres dones i un home, de nom 
Ricsenda, Guillema, Ramona i Berenguer Boquer, amb tots llurs 
descendents, nascuts o per néixer, i tots llurs béns. Alliberen 

1079DIPLOMATARI DEL MASDÉU

aquestes persones, que habiten a la vila de Santa Maria de 
Nils, de manera que seran d’ara endavant del tot lliures de llur 
dominació, de qualsevol servitud i de qualsevol lligam, sigui 
quin sigui el loc on resideixin. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeixen haver rebut 70 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 265 mm, alçada 75/90 mm, ADPO, Hp186.265

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 201v-202, acta núm. 352, 
segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 177-180, segons B.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius de 
Bagis, et ego Sibilia, uxor ejus, et ego Bertrandus, et ego Beren-
garius, et ego Raimundus, filiia eorum, nos omnes simul per nos 
et per omnes nostros, presentes et futuros, non inducti dolo nec 
decepti in aliquo, setb gratis et bona fide, sine omni enganno et 
absque omni etiam retentu, inspecta utilitate nostra maxima, et 
nostrorum, et cum hac presenti carta semper valitura vendimus, 
solvimus et diffinimus atque affranquimusc Deo, et domui milicie 
Templi Mansi Dei, et vobis, fratri Petro de Melono, preceptori 
ejusdem, et omnibus aliis fratribus Templi, presentibus et futuris, 
et cui dare vel dimitered volueritis, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntatese omni tempore faciendas, quasdam nostras personas, 
scilicet homines et feminas nomine Ricsendem et Guilelmamf et 
Raimundamg et Berengarium Boquer, et omnes ex illis descenden-
tes et egredientes et jam natos etiam et nascituros, et omnes res 
eorum, quecumque sint et ubicumque, ita quod in dictish personis 
neque in earumi descendentibus sive in rebus earumi et descen-
dentium nunquam amplius aliquid petamus aut requiramus, set 
solittas et sinceras a vobis et a vestrisj permaneant in eternum. 
Que persone modo manent in villa Sancte Marie de Anils, unde 
ibi et ink omnibus locis de toto mundo ubicumque permanere 
voluerint sint franquel et solute et liberate ab omni nostra domi-
natione et servitute atque vincula.m Hanc autem venditionem et 
solutionem et diffinitionem den prefatis personis et nominatis et 
earumi descendentibus et rebus ipsarum facimus et concedimus 
per francumo alodium Deo, et domui milicie Templi Mansi Dei 
predicte, et vobis, fratri Petro de Melono predicto, et omnibus